
Comune di Pordenone - Determinazione n. 758 del 02/04/2024   Pagina 1 di 8 
 

 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. SERVIZI EDUCATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Fornitura, trasporto e posa in opera di mobili a ridotto impatto ambientale per 
ambienti didattici della scuola secondaria di primo grado “G. Lozer” di via Zara 1 a Pordenone. 
Avvio procedura negoziata sul portale eAppaltiFVG Tender n. 43622 RDO n. 62559 e 
approvazione documentazione di gara. CIG B02DA52860- CUP B54D24001740006.  

 
N. det. 2024/28 
 
N. cron. 758, in data 02/04/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Presupposti di fatto 
Considerato che, in base alle normative vigenti in materia di istruzione pubblica, al Comune 
competono le spese varie di funzionamento delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° 
grado, compresa la fornitura di arredi scolastici e di attrezzature; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 758 del 02/04/2024   Pagina 2 di 8 
 

 

Rilevato che sono in fase di ultimazione i lavori per la costruzione della nuova scuola secondaria di 
primo grado “G. Lozer” dell’Istituto Comprensivo Torre e che è previsto l’allestimento dei locali 
scolastici per il nuovo anno scolastico 2024/2025; 
 
Considerato che la stazione appaltante ha eseguito un’attenta ricognizione degli arredi in dotazione, 
sia in uso presso l’Istituto Comprensivo sia dismessi e allocati presso i magazzini comunali in 
conformità di quanto previsto dal Decreto del 23 giugno 2022 Criteri ambientali minimi per 
l’affidamento del sevizio di fornitura, noleggio ed estensione della vita utile di arredi per interni (G.U. n. 
184 dell’08/08/2022); 
 
Vista la pec n. 20557 del 13/03/2024 inviata dall’Istituto Comprensivo Torre, relativa al lavoro di 
ricognizione degli arredi scolastici in dotazione all’attuale scuola secondaria di primo grado “G. Lozer” 
contenente gli elenchi rispettivamente: 
- dei beni mobili da mantenere e collocare negli ambienti didattici della nuova scuola “Lozer”; 
- dei beni da acquistare per la scuola di nuova costruzione; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 593 del 14.03.2024 con la quale è stato disposto l’avvio di 
un’indagine esplorativa volta ad individuare una platea di potenziali soggetti interessati a partecipare 
alla procedura per l’affidamento della fornitura, trasporto e posa in opera di mobili a ridotto impatto 
ambientale per ambienti didattici della scuola secondaria di primo grado “G. Lozer” di via Zara 1 a 
Pordenone, approvando il relativo avviso per acquisire le manifestazioni di interesse; 
 
Precisato che:  
- in data 14.03.2024 è stato pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Pordenone nella sezione 

Amministrazione Trasparente all’interno della sezione “Bandi di gara” e nella piattaforma certificata 
eAppaltiFVG, che garantisce l’interoperabilità con BDCN; 

- la durata di pubblicazione è stata di 15 gg, come previsto dall’Allegato II.1, art. 2 del D.Lgs. 
36/2023; 

Dato atto che entro il termine fissato, alle ore 18:00 del 29.03.2024, sono pervenute alcune 
manifestazioni di interesse; 
 
Ritenuto pertanto di: 
- avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.e) mediante RdO n. 62559 sul portale 

eAppalti FVG, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, invitando gli operatori economici 
indicati nell’allegato riservato “Elenco operatori economici” che si approva col presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale; 

- precisare che l’appalto sarà aggiudicato mediante il criterio del minor prezzo; 
- precisare altresì che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 58 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la presente 

procedura non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto un unico aggiudicatario è in grado di 
gestire la richiesta dell’Amministrazione contraente, con riferimento al servizio richiesto e 
all’omogeneità delle prestazioni da svolgere; 

 
Richiamato il programma triennale per l’acquisto di forniture e servizi 2024-2026, nel quale è presente 
la fornitura di arredi scolastici per la scuola secondaria di primo grado “G. Lozer” – CUI 
F80002150938202415962; 
 
Considerato che gli oneri complessivi presunti per la suddetta procedura, previsti nel Bilancio di 
previsione 2024-2026, ammontano a € 273.794,00; 
 
Rilevato che per il presente appalto sono stati acquisiti il CUP B54D24001740006 e il CIG 
B02DA52860; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 758 del 02/04/2024   Pagina 3 di 8 
 

 

Vista la documentazione di gara costituita da: 
 Capitolato tecnico e relativi allegati: 

- All. A Elenco arredi; 
- All. B Planimetrie. 

 Lettera d’invito - Disciplinare di gara e suoi allegati: 
- All. 1 Forma di partecipazione; 
- All. 2 Dichiarazioni del soggetto ausiliario; 
- All. 3 Offerta economica; 
- All. 4 Costi della manodopera e della sicurezza; 
- All. 5 Fac-simile giustificazioni offerta. 

e ritenuto di approvarla quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Precisato che l’elenco dei concorrenti invitati verrà conservato nel fascicolo d’ufficio, trattandosi di 
documento riservato e sottratto all’accesso fino alla conclusione della procedura, evidenziando che 
l’utilizzo del Portale per le gare telematiche https:\\eappalti.regione.fvg.it di cui sopra assicura 
comunque la riservatezza dell’elenco dei soggetti invitati fino alla conclusione della procedura. 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamato il decreto legislativo n. 297 del 16.04.1994 art. 85 - Testo Unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
 
Richiamata altresì la legge n. 23 dell'11.01.1996 all' art. 3, concernente le competenze degli enti locali 
in materia di edilizia scolastica; 
 
Richiamati: 
− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii.; 
− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 
− la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450; 
− la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e il 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
Richiamati, in particolare: 
− gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e dell’accesso 
al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice si interpretano e 
si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 
− l’articolo 49, riguardante il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Motivazione 
 
Evidenziata la necessità, per quanto sopra riportato, di garantire il regolare funzionamento della 
didattica presso la scuola primaria secondaria di primo grado “G. Lozer” entro l’avvio del nuovo anno 
scolastico 2024/2025 mediante la fornitura, trasporto e posa in opera di mobili a ridotto impatto 
ambientale per ambienti didattici così come da richiesta inoltrata dall’Istituto Comprensivo Torre - 
(prot. n. 20557 del 13/03/2024), si ritiene di:  
 
 approvare l’allegato riservato “elenco degli operatori economici”, estratto dal portale eAppalti FVG, 

da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 758 del 02/04/2024   Pagina 4 di 8 
 

 

 avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.e), per l’affidamento della fornitura in 
oggetto, mediante RdO n. 62559 (tender 43622) sul portale eAppalti FVG, da aggiudicarsi 
mediante il criterio del minor prezzo;  

 
Ritenuto pertanto di approvare a tal fine i seguenti documenti di gara, quali allegati facenti parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
 Capitolato tecnico e relativi allegati: 

- All. A Elenco arredi; 
- All. B Planimetrie. 

 Lettera d’invito - Disciplinare di gara e suoi allegati: 
- All. 1 Forma di partecipazione; 
- All. 2 Dichiarazioni del soggetto ausiliario; 
- All. 3 Offerta economica; 
- All. 4 Costi della manodopera e della sicurezza; 
- All. 5 Fac-simile giustificazioni offerta. 

 
Ritenuto altresì di precisare che: 
- l’importo a base d’asta, per l’intera fornitura è fissato in € 220.600,00 oltre all’IVA di legge; 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 58 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la presente procedura non viene 
suddivisa in lotti funzionali in quanto un unico aggiudicatario è in grado di gestire la richiesta 
dell’Amministrazione contraente, con riferimento al servizio richiesto e all’omogeneità delle prestazioni 
da svolgere; 
- l’affidamento relativo alla procedura avverrà con il criterio del minor prezzo;  
 ;per la procedura in oggetto sono stati acquisiti il CUP B54D24001740006 e il CIG B02DA52860 ۔
 
Dato atto che l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 273.794,00 come meglio definito nel 
quadro economico dell’appalto riportato nella tabella sottostante: 
 

Descrizione servizi/beni/lavori Importo 

Imponibile a base d’asta lotto CIG B02DA52860 
(Compresi oneri della sicurezza e costi della manodopera non soggetti a 
ribasso art. 41. c. 14 D.L.gs. 36/2023) 

220.600,00 

A) 220.600,00 
Iva 22% 48.532,00 

Contributo Anac a carico dell’Ente       250,00 

Incentivi art. 45 D.lgs 36/2023    4.412,00 

B) 53.194,00 

Totale quadro economico (A+B) 273.794,00 
 
Dato atto che la suddetta spesa è prevista nel bilancio di previsione 2024-2026 e trova copertura al 
Capitolo di Spesa 4022234 " Mobili e arredi per scuole secondarie di primo grado" P.F.U. 2.02.01.03 
CdC 353; 
 
Richiamato il programma triennale per l’acquisto di forniture e servizi 2024-2026, nel quale è presente 
la fornitura di arredi scolastici per la scuola secondaria di primo grado “G. Lozer” – CUI 
F80002150938202415962; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 758 del 02/04/2024   Pagina 5 di 8 
 

 

Atteso che l'art. 15 del D.lgs. 36/2023 stabilisce che per ogni singola procedura per l'affidamento di un 
appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti individuino nell'atto di avvio relativo ad ogni 
intervento, un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 
 
Ritenuto che, ai sensi della normativa sopra richiamata, sussistono i presupposti di diritto per 
confermare quale Responsabile Unico del Procedimento lo scrivente. 
 
Precisato che, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 
 l’oggetto e il fine del presente contratto consistono nella fornitura, trasporto e posa in opera di mobili ۔
a ridotto impatto ambientale per ambienti didattici della scuola secondaria di primo secondo grado “G. 
Lozer” di via Zara 1 a Pordenone; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di approvare l’allegato riservato “Lista operatori economici”, estratto dalla piattaforma 
eAppaltiFVG, contenente l’elenco degli operatori economici, che hanno presentato la 
manifestazione d’interesse entro i termini di scadenza dell’indagine esplorativa, per la fornitura, 
trasporto e posa in opera di mobili a ridotto impatto ambientale per ambienti didattici della scuola 
secondaria di primo grado “G. Lozer” di via Zara 1 a Pordenone – CUP B54D24001740006 e il 
CIG B02DA52860, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.e), per l’affidamento della fornitura 

in oggetto, mediante RdO n. 62559 (tender 43622) sul portale eAppaltiFVG, invitando gli operatori 
economici di cui al punto 1, da aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo, per la spesa 
complessiva presunta indicata nel seguente quadro economico: 

 
Descrizione servizi/beni/lavori Importo 

Imponibile a base d’asta lotto CIG B02DA52860 
(Compresi oneri della sicurezza e costi della manodopera non soggetti a 
ribasso art. 41. c. 14 D.L.gs. 36/2023) 

220.600,00 

A) 220.600,00 
Iva 22% 48.532,00 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 758 del 02/04/2024   Pagina 6 di 8 
 

 

Contributo Anac a carico dell’Ente       250,00 

Incentivi art. 45 D.lgs 36/2023    4.412,00 

B) 53.194,00 

Totale quadro economico (A+B) 273.794,00 
 

3. di approvare la seguente documentazione facente parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 
Capitolato tecnico e relativi allegati: 

All. A Elenco arredi; 
All. B Planimetrie. 

Lettera d’invito - Disciplinare di gara e suoi allegati: 
All. 1 Forma di partecipazione; 
All. 2 Dichiarazioni del soggetto ausiliario; 
All. 3 Offerta economica; 
All. 4 Costi della manodopera e della sicurezza; 
All. 5 Fac-simile giustificazioni offerta. 

4. di precisare altresì che la procedura di gara verrà espletata in modalità telematica, ai sensi 
dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, sul Portale Acquisti Appalti FVG URL 
https:\\eappalti.regione.fvg.it, RdO n. 62559 (tender 43622); 
 

5. che per il servizio in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 “Testo 
unico sulla Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i., non sussistono situazioni di 
interferenze di tipo rischioso con le restanti attività lavorative svolte dal personale comunale in 
contemporaneità nei luoghi di lavoro interessati dal Servizio e che pertanto gli oneri relativi alla 
sicurezza risultano nulli; 
 

6. di precisare inoltre che: 
- l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche 

in presenza di una sola offerta, purché validamente espressa e ritenuta conveniente; 
- il contratto verrà stipulato nel rispetto delle previsioni dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, 

sulla base delle condizioni contenute nel Capitolato tecnico, nella Lettera d’invito- 
disciplinare di gara e negli allegati dagli stessi richiamati, nell’offerta economica: 
documenti che faranno parte integrante del contratto, ancorché non materialmente 
allegati; 

 
7. di impegnare l’importo omnicomprensivo di € 273.794,00 (IVA inclusa), relativo alla fornitura, 

trasporto e posa in opera di mobili a ridotto impatto ambientale per ambienti didattici della 
scuola secondaria di primo grado “G. Lozer” di via Zara 1 a Pordenone, ci cui € 129.000,00 
finanziati con Fondo regionale ordinario investimento (vincolo YR100) e € 144.794,00 
finanziato con risorse proprie dell’Ente e di imputare la spesa come segue: 

 
- € 269.132,00 per la fornitura, trasporto e posa in opera di mobili a ridotto impatto ambientale 

per ambienti didattici della scuola secondaria di primo grado “G. Lozer”  
 
 
 
 
 
 

Miss. Progr. Tit. Macro 
Aggr. Capitolo P.F.U. Importo Vincolo C.D.C. Scad. Obbl. 

(anno) 

04 02 2 2 4022234 2.02.01.03.999 129.000,00 YR100 353 2024 

04 02 2 2 4022234 2.02.01.03.999 140.132,00 YV001 353 2024 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 758 del 02/04/2024   Pagina 7 di 8 
 

 

 
 

- € 4.412,00 quale quota incentivo ex art. 45 D.lgs 36/2023 
 
 
 
 
 

 
- € 250,00 relativi al pagamento del contributo a carico del Comune dovuto all’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici 
 
 
 
 
 
 

8. di costituire il gruppo di lavoro per la realizzazione del servizio in parola, come segue, 
riservandosi la puntuale definizione dei soggetti, dei ruoli svolti, delle percentuali di ripartizione 
e le spettanze dell’incentivo tecnico, con successivi appositi atti; 

 
RESPONSABILITA' 
DEL 
PROCEDIMENTO 
 

RUP 
  
COLLABORATORI 
AMMINISTRATIVI 

Dott.ssa Maraston 
 
Dott.ssa Rita Bellotto 
Dott.ssa Federica Cauz 
Dott.ssa Elena Francescutti 

ATTI DI GARA 
 

UFFICIO 
PROVVEDITORATO 

Dott.ssa Marianna Da Fre’ 
 

CERTIFICATO DI 
REGOLARE 
ESECUZIONE 
 

COLLAUDATORE TECNICO 
AMMINISTRATIVO 
 
COLABORATORE 
AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Maraston 
 
 
Dott.ssa Elena Francescutti 

 
9. di dare atto che: 

- la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fattura elettronica, e sarà liquidata 
entro 30 gg (Cod. Univoco 1JV864) ai sensi dell’articolo 9 del capitolato tecnico; 

- al presente affidamento, soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla 
legge 136/2010, è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: B02DA52860; 

 
10. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento del contributo all’Autorità di vigilanza, 

mediante apposito bollettino MAV, entro la scadenza che verrà indicato nello stesso; 
 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’Albo pretorio 
on-line e nella sezione del sito Web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 

 
DICHIARA 

 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 

Miss. Progr. Tit. Macro 
Aggr. Capitolo P.F.U. Importo Vincolo C.D.C. Scad. Obbl. 

(anno) 

04 02 2 2 4022234 2.02.01.03.999 4.412,00 YV001 353 2024 

Miss. Progr. Tit. Macro 
Aggr. Capitolo P.F.U. Importo Vincolo C.D.C. Scad. Obbl. 

(anno) 

04 02 2 2 4061328 1.03.02.16.999 250,00  355 2024 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 758 del 02/04/2024   Pagina 8 di 8 
 

 

Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 02 aprile    2024 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 758 del 02/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/04/2024 16:03:47


